
 1 

 

 

 

 

 

FM 2014/30 

13.05.2014 

Mimi Karlsen 
 
 
Forslag til: Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges, at arbejde for 

igangsættelse af projektering af kollegiebyggeri i Danmark, der skal bruges af 

grønlandske studerende i Danmark. 

(Medlemmer af Inatsisartut for Siumut og Atassut) 

 

Inuit Ataqatigiit støtter op om Siumut og Atassut’s indstilling om, at Naalakkersuisut bør 

igangsætte projektering af kollegiebyggeri i Danmark til brug for grønlandske studerende i 

Danmark. 

 

Selvom planerne herom allerede fremgår af begrundelsen for forslaget og af svarnotatet fra  

Naalakkersuisoq for Uddannelsesområdet, samt at det oplyses at Naalakkersuisutområdet 

for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling allerede har en dialog med Det grønlandske Hus 

i København herom, skal vi også anbefale at projekteringsarbejdet påbegyndes. 

 

Påbegyndelse af arbejdet er endvidere vigtig, idet der allerede er bevilget støttemidler hertil 

til det grønlandske hus. 

 

Grønlandske studerende på studieophold i Danmark har i forvejen mulighed for logi og 

ophold i de grønlandske huse. Denne mulighed eksisterer dog ikke for studerende fra 

Grønland i København, selvom også grønlændere vælger København som uddannelsesby. 

Kollegiemangelen i København gælder ikke bare for grønlændere, men også i forhold til 

studerende fra resten af Danmark samt færøske studerende. 

 

Vi indstiller til at Naalakkersuisut søger samarbejdspartnere i forbindelse med disse kolle-

gieplaner. Eksempelvis har vi i et samarbejde med de førøske myndigheder etableret et 

Grønlandsk Patienthjem, for derved at nedbringe driftsomkostningerne og med henblik på 

et nærmere samarbejde til dagligt. Inuit Ataqatigiit mener at der vil være fordele ved et 

sådant samarbejde samt stordriftsfordele. 

 

Grønlandske studerende har som alle andre studerende normalt et bi-job ved siden af 

studierne. I forhold til planerne om at studerende med bi-job skal betale højere huslejer, 

skal vi hermed bede om at Naalakkersuisut tænker sig grundigt om. Grønlandske 

studerende i Danmark med bi-job bør ikke bebyrdes yderligere. 

 

Forhøjelse af uddannelsesstøtten med henblik på at studerende med bi-job skal betale høje-

re huslejer, svarer til et progressivt system hvor de bredeste skuldre betaler mere end 

andre. Hvis dette skal gælde i forhold til studerende bør sådan et system også efter Inuit 

Ataqatigiit’s opfattelse, gælde generelt for resten af det grønlandske samfund. 

 

Inuit Ataqatigiit bakker dermed op om igangsættelse af kollegiebyggeriet i Danmark for 

grønlandske studerende og vi henstiller til at forslaget henvises til viderebehandling i et 

relevant udvalg. 

 

 


